
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: DD/2021/04102 

 Del: 02/07/2021 

 Proponente: Servizio Servizi Demografici 

 

OGGETTO: 

Servizio di smaltimento materiale e trasloco pratiche anagrafiche dei Servizi demografici. Impegno di spesa e 

affidamento

 

IL DIRIGENTE
Premesso che:

·      con Deliberazione del Consiglio n. 8/6 del 22 febbraio 2021, sono stati approvati i “Documenti di 

programmazione 2021-2023: approvazione note di aggiornamento al DUP - bilancio finanziario - nota integrativa e 

piano triennale investimenti”; 

 

·       con D.G.C. n. 96 del 30/03/21 è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2021/2023 e con il medesimo 

atto i responsabili dei servizi e degli uffici sono stati autorizzati ad adottare gli atti di gestione finanziaria relativi alle 

spese connesse alla realizzazione del programma;

Verificato  che risulta necessario procedere  alla raccolta, trasporto e smaltimento di vario materiale presente presso il 

Punto Anagrafico Parterre Cubo 4 e in Palazzo Vecchio,  nei locali dei Servizi Demografici;

 Visto l'art.  1, comma 450 della L. 296/2006, come modificato dall’art.  1, co. 130 della L. 30/12/2018, n. 145, il  quale 

dispone che i Comuni sono tenuti a servirsi del Mercato elettronico o dei sistemi telematici di negoziazione resi disponibili  

dalle centrali regionali di riferimento, per gli acquisti di valore pari o superiore a 5.000 €, sino al sotto soglia;

Rilevato che alla luce dei prezzi di mercato correnti veniva stimata una spesa inferiore ad € 5.000,00 e che pertanto è  

possibile procedere all’acquisizione di cui trattasi al di fuori dei suddetti strumenti di acquisto;

Pag. 1 di 5 DD/2021/04102



Dato atto che:

- è stata condotta un’indagine di mercato, al  fine di un affidamento diretto ai sensi dell’art.  36 c. 2 lett.  a)  del D.Lgs. 

50/2016, attraverso l’inoltro a mezzo Sigeme (processo d’acquisto n. 8090) di richiesta di preventivo;

- hanno presentato offerta le seguenti ditte: Tandem Coop. Soc., Silva Srl, Selin srl, Eurcorporation srl, L’Orologio Soc.  

Coop. E La Fenice Business Solution srl;

Considerato che:

-      è emersa successivamente la necessità urgente di un trasloco di n. 136 faldoni del peso di circa 2-3 Kg 

ciascuno, dal nostro ufficio Variazioni Anagrafiche posto in Piazza Libertà n. 11 – cubo 4, al nostro archivio in 

Palazzo Vecchio al piano seminterrato, in quanto presso l'ufficio di piazza Libertà sono stati esauriti gli spazi 

disponibili;

-     è stata inviata il giorno 15.06.2021 una richiesta di preventivo via pec (prot. 194319),  ad integrazione  
dell’indagine relativa allo smaltimento del materiale, sopra richiamata, coinvolgendo  le stesse ditte , che avevano 

mostrato interesse al servizio di smaltimento, inviando un’offerta in Sigeme;

-      hanno risposto alla richiesta di preventivo per il trasloco delle pratiche, tutte le ditte eccetto  La Fenice 

Business Solution srl;

-      le offerte per i due servizi collegati sono state le seguenti:

Ditte 

Offerta smaltimento 

iva esclusa (€)

Offerta trasloco 

pratiche iva esclusa 

(€)

Offerta Complessiva 

iva esclusa (€)

Tandem coop soc. 295,00 190,00 485,00

Silva srl 650,00 160,00 810,00

Selin srl 550,00 390,00 940,00

Eurocorporation srl 1.120,00 560,00 1.680,00

L’orologio soc coop. 990,00 390,00 1.380,00

La Fenice Business 

Solution srl 770,00 nessuna 770,00

 Dato atto che 

Pag. 2 di 5 DD/2021/04102



-          il miglior preventivo complessivo (relativo ai servizi di smaltimento e trasloco delle pratiche) risulta quello 

inviato dalla Tandem Cooperativa Sociale a r.l. . con sede legale a Arezzo in Via Edison n. 25 B/C – P.I./C.F. 

02371750510,  la quale si è resa disponibile ad effettuare i due servizi al prezzo di € 485,00= iva esclusa;

Preso atto dell’esclusione del presente provvedimento dalle indicazioni di cui all’art. 26, comma 3, della Legge 23.12.1999 

n. 488 e ss.mm.ii., non avendo CONSIP S.p.A. convenzioni attive per beni comparabili con quelli in oggetto;

 Ritenuto  pertanto di  affidare,  ai  sensi  dell’art.  36 c.  2 lett.  a)  del  D.Lgs.  50/2016,  il  servizio  di  raccolta,  trasporto  e  

smaltimento di vario materiale presente presso il Punto Anagrafico Parterre Cubo 4 e in Palazzo Vecchio nei locali dei 

Servizi  Demografici  nonchè il  servizio di  trasloco di n. 136 faldoni,  dal  nostro ufficio Variazioni  Anagrafiche (in Piazza 

Libertà  n.  11  –  cubo  4),  all’archivio  dei  Servizi  Demografici  in  Palazzo  Vecchio  (piano  seminterrato),  a  Tandem 

Cooperativa Sociale a r.l. . con sede legale a Arezzo in Via Edison n. 25 B/C – P.I./C.F. 02371750510, per un totale di € 
591,70== IVA compresa e di assumere un impegno di spesa di pari importo a favore di Tandem Cooperativa Sociale a r.l. 

 (codice beneficiario 66776) sul capitolo 22950 a valere sul bilancio 2021;

Dato atto che, come previsto dall’art.36 comma 6 bis del D.lgs.n.50/2016, la ditta Tandem Cooperativa Sociale a r.l. è 

stata sottoposta alle verifiche di cui all’art. 80 del suddetto D. lgs. con esito positivo delle stesse

Ricordato che:

·     per il procedimento in questione il RUP è Iacopo Giannesi – Dirigente del Servizio Servizi Demografici, il quale ha 

ritenuto congrua ed equa l’offerta presentata da Tandem Cooperativa Sociale a r.l. per i servizi  sopra indicati;

·    è stata acquisita la dichiarazione del Rup attestante l’assenza di conflitti di interesse per l’affidamento in questione, 

conservata in atti;

·      in base alle dichiarazioni acquisite da parte del soggetto fornitore, e conservate agli atti d’ufficio, la ditta assolve 

agli obblighi sulla tracciabilità dei movimenti finanziari previsti dall’art. 3, comma 7 della legge n. 136/2010; 

·    ai sensi del punto 4.2.2 delle Linee Guida ANAC n.4 sono stato acquisiti agli atti d’ufficio il DURC della ditta 

Tandem Cooperativa Sociale a r.l. che risulta regolare e l’esito della consultazione del casellario ANAC, dalla quale 

non risultano annotazioni;

·     per quanto attiene la forma contrattuale, questo ufficio si avvale della previsione normativa di cui all’art.4, comma 

2, lettera b) del Regolamento comunale vigente sull’attività contrattuale inviando alla ditta aggiudicataria ordine di 

fornitura in forma digitale come previsto dall’art.32 comma 14 del D.Lgs. N.50/2016; 

·     l’art.24 comma 2 del  vigente Regolamento Generale per l’attività contrattuale che consente l’aggiudicazione 

definitiva da parte del Rup o del Dirigente Responsabile; 

·     la documentazione relativa al processo Sigeme n. 8090 e quella inviata via pec, ad integrazione, ai fini 

dell’affidamento diretto, costituiscono parte integrante al presente provvedimento;

·       per la citata fornitura è stato acquisito dal portale ANAC lo smart CIG Z7A324F591;

 

Dato atto della regolarità tecnica del presente provvedimento ai sensi dell’art. 147 bis del Testo Unico degli Enti Locali 

approvato con Decreto Legislativo n. 267/2000 e successive modifiche ed integrazioni; 

Pag. 3 di 5 DD/2021/04102



 Visti: 

- le Linee guida ANAC n. 4 approvate con delibera n. 1097 del 26 ottobre 2016 e aggiornate con delibera n. 206 del 

1/03/2018, riguardanti le procedure di affidamento sotto soglia;

- le Leggi 136 e 217 del 2010 in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;

- gli artt. 107 e 183 del D. Lgs. n. 267/2000;

- il D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.;

- lo Statuto del Comune di Firenze;

- il D. Lgs. 33/2013, in materia di Amministrazione trasparente;

-  il  Piano  Triennale  di  Prevenzione  della  Corruzione  e  per  la  Trasparenza  approvato  con  delibera  G.C.  n.  21  del 

28/01/2020;

- il vigente Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;

- il decreto sindacale n. 85 del 31 ottobre 2019;       

D E T E R M I N A

·    Di affidare alla ditta Tandem Cooperativa Sociale a r.l. . con sede legale a Arezzo in Via Edison n. 25 B/C – 

P.I./C.F. 02371750510 (cod. ben. 66776) il servizio di raccolta/ trasporto/smaltimento di vario materiale vario presente 

presso i locali dei Servizi Demografici,  nonchè  il trasloco di n. 136 faldoni  dall'  ufficio Variazioni Anagrafiche posto in 

Piazza Libertà n. 11 – cubo 4, all’archivio dei Servizi Demografici in Palazzo Vecchio ,  per un importo complessivo pari 

a € 591,70=  compreso iva;

·      di impegnare la somma complessiva di € 591,70= IVA 22% compresa sul Cap.22950  del corrente bilancio di 

esercizio, che presenta la necessaria disponibilità– CIG Z7A324F591;

·       Di dare atto che il Responsabile unico de Procedimento è il Dott. Iacopo Giannesi– Dirigente dei Servizi 

Demografici;

 

·      di disporre che il presente provvedimento venga pubblicato ai sensi dell’art.29, comma 1 del D.Lgs 50/2016 sul 

Profilo del Committente del Comune di Firenze.

 

Pag. 4 di 5 DD/2021/04102



ALLEGATI INTEGRANTI

Allegati smaltimento e trasloco_compressed.pdf - 

4b0fe3703b2098edf8eacb2c4bec2bfd2b391b3d278bfc79aad898667abb4540

Firenze, lí 02/07/2021 Sottoscritto digitalmente da

Responsabile regolarità tecnica

Iacopo Giannesi

Elenco Movimenti 

N°
Tipo 

Mov.
Esercizio Capitolo Articolo

Impegno/ 

Accertamento

Sub Impegno/Sub 

Accertamento
Importo Beneficiario

1) U 2021 22950 2021/6123 € 591,70
66776 - TANDEM 

COOPERATIVA SOCIALE

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Sottoscritto digitalmente da

Il Responsabile Contabile

Alessandro Innocenti

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i.  

(CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del 

D.Lgs. 82/2005.

Pag. 5 di 5 DD/2021/04102



Data Esecutivita': 02/07/2021 

Elenco Sottoscrittori:

Firmato digitalmente da Iacopo Giannesi il 02/07/2021

Firmato digitalmente da Alessandro Innocenti il 02/07/2021

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull’originale del presente atto ai sensi dell’art. 24 del D.Lgs.  

7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici  

del Comune di Firenze, ai sensi dell’art.22 del D.Lgs. 82/2005.

Si attesta che la presente copia di n. 6 pagine, è conforme all'originale documento informatico, sottoscritto 

con firma digitale e contenuto negli archivi informatici del Comune di Firenze.

Firenze, il 05/07/2021

Pag. 1 di 1 DD/2021/04102


	Determinazione dirigenziale completo DD/2021/04102

